
Управление образования Артемовского городского округа

ПРИКАЗ

Р&/&- глг %// 
г. Артемовский

Об утверждении положений о проведении мероприятий 
муниципального фестиваля детского творчества 

«Маленькая страна» среди воспитанников муниципальных 
образовательных организаций Артемовского городского округа, 

реализующих программы дошкольного образования, организаций 
дополнительного образования Артемовского городского округа, 

реализующих дополнительные общеобразовательные программы для
детей 5-8 лет на ноябрь 2022 года

В соответствии с Приказом Управления образования Артемовского 
городского округа от 14.07.2022 № 246/1 «Об утверждении календаря 
мероприятий муниципального фестиваля детского творчества «Маленькая 
страна» среди воспитанников муниципальных образовательных организаций 
Артемовского городского округа, реализующих программы дошкольного 
образования, организаций дополнительного образования Артемовского 
городского округа, реализующих дополнительные общеобразовательные 
программы для детей 5-8 лет в 2022-2023 учебном году», в целях обеспечения 
организационно-содержательных условий проведения мероприятий 
муниципального фестиваля детского творчества «Маленькая страна» среди 
воспитанников муниципальных образовательных организаций Артемовского 
городского округа, реализующих программы дошкольного образования, 
организаций дополнительного образования Артемовского городского округа, 
реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей 5- 
8 лет в ноябре 2022 года, руководствуясь Положением об Управлении 
образования Артемовского городского округа,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положения о проведении мероприятий муниципального 

фестиваля детского творчества «Маленькая страна» среди воспитанников 
муниципальных образовательных организаций Артемовского городского 
округа, реализующих программы дошкольного образования, организаций 
дополнительного образования Артемовского городского округа, реализующих 
дополнительные общеобразовательные программы для детей 5-8 лет на ноябрь 
2022 года (далее -  Положения):

1.1. Положение о проведении муниципального конкурса видеороликов 
среди воспитанников муниципальных образовательных организаций 
Артемовского городского округа, реализующих программы дошкольного 
образования, организаций дополнительного образования Артемовского

1



городского округа, реализующих дополнительные общеобразовательные 
программы для детей 5-8 л «Наш семейный рецепт» (Приложение № 1);

1.2. Положение о проведении муниципального конкурса среди 
воспитанников муниципальных образовательных организаций Артемовского 
городского округа, реализующих программы дошкольного образования, 
организаций дополнительного образования Артемовского городского округа, 
реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей 5- 
8 лет среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений 
Артёмовского городского округа «Лего- Бум» (Приложение № 2);

1.3. Положение о проведении муниципального конкурса семейных 
творческих работ среди воспитанников муниципальных образовательных 
организаций Артемовского городского округа, реализующих программы 
дошкольного образования, организаций дополнительного образования 
Артемовского городского округа, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы для детей 5-8 лет «Первые шаги в мир 
экономики маленьких финансистов» (Приложение № 3);

1.4. Положение о проведении муниципального конкурса среди 
воспитанников муниципальных образовательных организаций Артемовского 
городского округа, реализующих программы дошкольного образования, 
организаций дополнительного образования Артемовского городского округа, 
реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей 5- 
8 лет «Потанцуем вместе с мамой» (Приложение № 4);

1.5. Положение о проведении муниципальной спартакиады среди 
воспитанников муниципальных образовательных организаций Артемовского 
городского округа, реализующих программы дошкольного образования, 
организаций дополнительного образования Артемовского городского округа, 
реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей 5- 
8 лет «Сильнее, выше, быстрее» (Приложение N° 5);

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций 
Артемовского городского округа обеспечить организацию проведения 1 этапа 
мероприятий (уровень образовательной организации) для обучающихся в 
соответствии с Положениями, утвержденными настоящим приказом.

3. Приказ разместить на официальном сайте Управления образования 
Артемовского городского округа в сети «Интернет» ('http://art-uo.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Смышляеву А.В., заведующего отделом координации деятельности 
муниципальных образовательных организаций Управления образования 
Артемовского городского округа.

Начальник Н.В.Багдасарян

2

http://art-uo.ru


Приложение № 1 к приказу 
Управления образования 
Артёмовского городского округа

№

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса видеороликов среди воспитанников 

муниципальных образовательных организаций Артемовского городского округа, 
реализующих программы дошкольного образования, организаций 

дополнительного образования Артемовского городского округа, реализующих 
дополнительные общеобразовательные программы для детей 5-8 лет «Наш 

семейный рецепт» в рамках муниципального Фестиваля семейного творчества
«Сохраним счастье в доме»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения Муниципального 

конкурса видеороликов среди воспитанников муниципальных образовательных 

организаций Артемовского городского округа, реализующих программы 

дошкольного образования, организаций дополнительного образования 

Артемовского городского округа, реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы для детей 5-8 лет «Наш семейный рецепт» в 

рамках муниципального Фестиваля семейного творчества «Сохраним счастье в доме» 

(далее -  Конкурс), среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений 

Артемовского городского округа.

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 

Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

нормативными документами Министерства общего и профессионального 

образования Свердловской области, муниципальной программой Артемовского 

городского округа «Развитие Артемовского городского округа на период до 2024 

года», утвержденной постановлением 216-ПА Администрации Артемовского 

городского округа от 28.02.2019.

1.3. Организатором Конкурса является Управление образования Артемовского

городского округа.



2. Цели и задачи
2.1. Конкурс проводится с целью выявления творческого потенциала 

обучающихся в области кулинарного искусства и пропаганды семейных ценностей.
2.2. Задачи:

- Способствовать развитию навыков приготовления пищи;

- Сплочение семьи через раскрытие и развитие ее творческого потенциала;

- Повышение роли семьи в жизни ребенка;

- Сохранение семейных традиций.

3. Сроки и место проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится в заочной форме, на базе МАОУ ДО «ЦОиПО» по 

адресу: п. Буланаш, ул. Коммунальная, 10 (здание № 1)

3.2. Дата проведения конкурса: 11 ноября 2022 в 14.00 часов.

3.3. Куратор конкурса Подосенова Наталья Вячеславовна, педагог -  организатор 

МАОУ ДО «ЦОиПО», тел. 8 (34363) 54-900.

4. Условия участия

4.1. В конкурсе принимают участие семьи обучающихся муниципальных 

образовательных организаций Артемовского городского округа.

4.2. Возрастная категория участников:

0 5 - 7  лет
4.3. Для участия в конкурсе до 04.11.2022 года включительно необходимо:

- для участников от образовательных организаций:

направить с официальной почты учреждения заявку в установленной форме 

(Приложение 1) заверенную подписью руководителя и печатью, а также согласие на 

обработку персональных данных, фото и видеосъемку в установленной форме 

(Приложение N°3, 4) на адрес эл. почты: coipo@coipo.ni

- для участников, направляющих заявки в частном порядке:

направить с личной почты участника (родителя, законного представителя) 

заявку в установленной форме (Приложение N°2), а также согласие на обработку 

персональных данных, фото и видеосъемку в установленной форме (Приложение N°

mailto:coipo@coipo.ni


3) на адрес эл. почты: coipo@coipo.ru. (За лиц, не достигших совершеннолетия, 

заявку заполняет и подписывает родитель/ законный представитель участника).

- и/или заполнить электронную форму:

пройдя по ссылке: https://forms.vandex.rU/u/63049306b0af441324bl368c/ (Заявка 
заполняется на каждого участника команды отдельно и в электронном виде 

направляется с указанием активной электронной почты).

4.4. От учреждения принимается не более одной заявки (одного участника) в 

каждой номинации и возрастной группе. Ссылку на конкурсную работу необходимо 

предоставить на эл. почту: coipo@coipo.ru в срок до 08.11.2022 года. Название 

видеоролика должно соответствовать данным заявки. Телефон для справок: 8-(34363)- 

54-900.

4.5. Принимая участие в конкурсе, участники соглашаются с требованиями 

данного положения и дают своё согласие на предоставление, использование и 

обработку персональных данных в соответствии с нормами Федерального закона 

№152-ФЗ от 27 июля 2006 г. (в действующей редакции) «О персональных данных» 

(фамилия, имя, отчество, наименование образовательной организации, результаты 

участия в мероприятии, вид и степень диплома) (Приложение 2).

5. Требования к конкурсным работам

5.1. В Конкурсе могут принять участие творческие, активные семьи 

обучающихся образовательных организаций, представившие видеоролик. Конкурсная 

работа должна соответствовать тематике «Наш семейный рецепт», с содержанием 

любимого семейного блюда со своей «историей», целям и задачам конкурса. 

Конкурсная работа должна быть размещена на канал RUTUBE в сети интернет. 

Организаторам направляется ссылка на прямой просмотр в сети-интернет.

5.2. Номинации конкурса:

- «Наше семейное блюдо»

- «Выпечка моей бабушки»
5.3. Видеоролик может быть создан с применением всех доступных программ 

видео-редакторов, в форматах .avi или .mp4. Видеоролик должен быть размещен на 

канал RUTUBE. Максимальный объём конкурсных материалов должен составлять не 

более 15МЬ. Продолжительность видеоролика не менее 3-5 минут и не более 10 мин.

mailto:coipo@coipo.ru
https://forms.vandex.rU/u/63049306b0af441324bl368c/
mailto:coipo@coipo.ru


5.4. Видеоролик должен содержать во вступлении, либо в титрах название, 
тему конкурсной работы, Ф.И.О. участников.

5.5. Выполненное конкурсное задание является обязательным требованием на 
участие в Конкурсе и предоставляется жюри за 2 дня до проведения конкурса.

5.6. Конкурсные материалы не возвращаются и не рецензируются. Участники 

соглашаются, что все результаты их деятельности, предоставленные во время участия 

в Конкурсе, могут быть использованы Организатором по своему усмотрению в 

некоммерческих целях.

5.7. Участники гарантируют, что предоставленные ими Работы не нарушают 

авторские права и иные права интеллектуальной собственности третьих лиц, и, в 

случае, предъявления претензий третьими лицами Организатору относительно 

использования предоставленных участниками материалов, участники обязуется 

урегулировать такие претензии самостоятельно и за свой счет. Ответственность за 

содержание предоставленных конкурсных материалов несут участники Конкурса.

6. Порядок подведения итогов и определения победителей
6.1. Подведение итогов Конкурса проводится до 14 ноября 2022 года 

включительно.

6.2. Итоги Конкурса подводятся отдельно для каждой номинации, возрастной 

группе.
6.3. Итоги подводятся на основании оценок. В соответствии с баллами итоговых 

протоколов жюри определяет команды, занявшие 1, 2 и 3 место, в зависимости от 

среднего балла. Жюри имеет право присваивать дополнительные номинации особо 

отличившимся участникам, не занявшим призовые места, по своему усмотрению.

6.4. Критерии оценивания:

№№

п/п
Критерий Баллы

1. Творческий подход, оригинальность представления 

блюда

10

2. Равное участие всех членов семьи в создании ролика 10

3. Трудоемкость приготовления блюда 10

4. Эстетический вид конкурсного блюда 10



5. Раскрытие заявленной темы 10

Максимально 50

7. Жюри Конкурса
7.1. Для оценки конкурсных работ создается одно независимое жюри;

7.2. Состав жюри конкурса формируется из специалистов Администрации 

Артемовского городского округа, Управления образования Артемовского городского 

округа, методистов Муниципального казенного учреждения Артемовского 

городского округа «Центр обеспечения деятельности системы образования», 

педагогов муниципальных образовательных организаций и учреждений 

дополнительного образования, социальных партнеров, представителей 

общественности.

8. Размещение Положения:
8.1. Настоящее Положение подлежит обязательной рассылке по 

образовательным учреждениям Артемовского городского округа, которую 

осуществляет Управление образования АГО.

8.2. Настоящее Положение может подлежать рассылке по образовательным 

учреждениям Артемовского городского округа и Свердловской области, которую 

осуществляет МАОУ ДО «ЦОиПО».

8.3. Настоящее Положение размещается:

- в мессенджере «ВКонтакте» на странице МАОУ ДО «ЦОиПО»: http://vk.com/tsoipo

- в мессенджере «Одноклассники» на странице МАОУ ДО «ЦОиПО»: 

https://ok.ru/profile/570267281576

- Полная информация о Конкурсе размещается на официальном сайте МАОУ ДО 

«ЦОиПО» в разделе «Конкурсное движение»: http://xn—hlalbd6a.xn—plai/prof- 

obuchenie/.

9. Награждение
Победителям вручаются грамоты начальника Управления образования 

Артёмовского городского округа. Награждение заочное.

http://vk.com/tsoipo
https://ok.ru/profile/570267281576
http://xn%e2%80%94hlalbd6a.xn%e2%80%94plai/prof-obuchenie/
http://xn%e2%80%94hlalbd6a.xn%e2%80%94plai/prof-obuchenie/


На официальном бланке организации Приложение №1

ЗАЯВКА
на участие в муниципальномконкурсе видеороликов среди воспитанников 

муниципальных образовательных организаций Артемовского городского округа, 
реализующих программы дошкольного образования, организаций дополнительного 

образования Артемовского городского округа, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы для детей 5-8 лет «Наш семейный рецепт» 

в рамках муниципального Фестиваля семейного творчества «Сохраним счастье в доме»

Образовательное 
учреждение, телефон

Ф.И.О. руководителя, 

телефон

Автор ролика 

(воспитанник)

Возраст воспитанника

Ф.И.О. участников (семья)

Номинация

Название семейного 

рецепта

Директор МОУ________________/Ф.И.О.

М.П. подпись



Приложение №1
ЗАЯВКА

на участие в муниципальном конкурсе видеороликов среди воспитанников 
муниципальных образовательных организаций Артемовского городского 
округа, реализующих программы дошкольного образования, организаций 

дополнительного образования Артемовского городского округа, реализующих 
дополнительные общеобразовательные программы для детей 5-8 лет «Наш

семейный рецепт» в рамках муниципального Фестиваля семейного творчества
«Сохраним счастье в доме»

Автор ролика 

(обучающийся)

Возраст обучающегося, 

класс

Номинация

Название семейного 

рецепта

Ф.И.О. участников (семья)

Образовательное

учреждение

Ф.И.О. руководителя, 

телефон, эл. почта



Приложение №3

Согласие на обработку персональных данных
Я,__________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, адрес, номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи указанного 

документа и выдавшем его органе, статус законного представителя несовершеннолетнего -  мать, отец, опекун, попечитель или 

уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится 

нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной 

законным представителем)

далее -  (Законный представитель) даю своё согласие Муниципальному автономному 
образовательному учреждению дополнительного образования «Центр образования и 
профессиональной ориентации» в целях качественного проведения муниципального 
конкурса
______________________________________________________________________ , в
котором принимает участие ребенок.
(далее -  Оператор) на обработку своих персональных данных и персональных данных 
подопечного:

(фамилия, имя, отчество, адрес подопечного, номер основного документа, удостоверяющего его личность, сведения о дате 

выдачи указанного документа и выдавшем его органе)

1. Законный представитель даёт согласие на обработку, как с использованием
средств автоматизации, так и без использования таких средств, своих персональных 
данных и персональных данных Подопечного, т. е. совершение, в том числе 
следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, 
блокирование, удаление, уничтожение.
2. Перечень персональных данных Законного представителя, передаваемых 
оператору на обработку:
-  фамилия, имя, отчество;
-  год, месяц, дата рождения;
-  номер телефона;
-  место работы
-  адрес электронной почты.
3. Перечень персональных данных Подопечного, передаваемых оператору на 
обработку:
-  фамилия, имя, отчество;
-  год, месяц, дата рождения;
-  образовательное учреждение и его адрес, класс;
-  номер телефона;
-  адрес электронной почты.
4. Согласие даётся Законным представителем с целью участия подопечного в 
конкурсных мероприятиях Оператора.



5. Законный представитель даёт согласие на передачу персональных данных 
Подопечного третьим лицам и получение персональных данных Подопечного от 
третьих лиц: Министерство общего и профессионального образования Свердловской 
области, в Министерство образования и науки Российской Федерации, Федеральному 
оператору приоритетного национального проекта «Образование», а также других 
учреждений и организаций, принимающих участие в проведении всероссийских 
олимпиад и иных конкурсных мероприятий, для достижения вышеуказанных целей.
6. В целях информационного обеспечения Законный представитель согласен на 
включение в общедоступные источники персональных данных следующих 
персональных данные Подопечного:
-  фамилия, имя, отчество,
-  год, месяц, дата рождения,
-  образовательное учреждение и его адрес, класс,
-  номер телефона,
-  адрес электронной почты.
7. Обработка персональных данных (за исключением хранения) прекращается по 
достижению цели обработки и прекращения обязательств по заключённым договорам 
и соглашениям.
7.1. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных 
законодательством РФ.
7.2. После завершения обработки персональные данные уничтожаются.
7.3. Законный представитель может отозвать настоящее согласие путём направления 
письменного заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку 
персональных данных, а персональные данные подлежат уничтожению, если 
отсутствуют иные правовые основания для обработки, установленные 
законодательством РФ.

20__г.

/______________
(инициалы, фамилия)(подпись)



Приложение №4

Согласие субъекта на обработку персональных данных
(заполняется участником старше 14 лет или руководителем конкурсной работы) 

Я,___________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, адрес, номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения о рождении (число, месяц, год 

рождения), сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе)

(далее -  Субъект) даю своё Муниципальному автономному образовательному 
учреждению дополнительного образования «Центр образования и профессиональной 
ориентации» в целях качественного проведения муниципального конкурса

котором принимает участие ребенок.
(далее -  Оператор) на обработку своих персональных данных:
1. Субъект (участник конкурса или руководитель конкурсной работы) даёт 
согласие на обработку, как с использованием средств автоматизации, так и без 
использования таких средств, своих персональных данных, т.е. совершение, в том 
числе следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, 
блокирование, удаление, уничтожение.
2. Перечень персональных данных Субъекта (руководителя конкурсной работы), 
передаваемых оператору на обработку:
-  фамилия, имя, отчество;
-  год, месяц, дата рождения;
-  номер телефона;
-  должность, место работы
-  адрес электронной почты.
3. Перечень персональных данных Субъекта (участника конкурса), передаваемых 
оператору на обработку:
-  фамилия, имя, отчество;
-  год, месяц, дата рождения;
-  образовательное учреждение и его адрес;
-  номер телефона;
-  адрес электронной почты.
4. Согласие даётся с целью участия Субъекта в конкурсных мероприятиях 
Оператора.
5. Субъект даёт согласие на передачу персональных данных третьим лицам и 
получение персональных данных от третьих лиц: Министерство общего и 
профессионального образования Свердловской области, в Министерство образования 
и науки Российской Федерации, Федеральному оператору приоритетного 
национального проекта «Образование», а также других учреждений и организаций, 
принимающих участие в проведении всероссийских олимпиад и иных конкурсных 
мероприятий, для достижения вышеуказанных целей.
6. В целях информационного обеспечения Субъект (участник конкурса) согласен 
на включение в общедоступные источники персональных данных следующих 
персональных данных:



-  фамилия, имя, отчество,
-  год, месяц, дата рождения,
-  образовательное учреждение и его адрес,
-  номер телефона,
-  адрес электронной почты.
7. Обработка персональных данных (за исключением хранения) прекращается по 
достижению цели обработки и прекращения обязательств по заключённым договорам 
и соглашениям.
7.1. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных 
законодательством РФ.
7.2. После завершения обработки персональные данные уничтожаются.
7.3. Субъект может отозвать настоящее согласие путём направления письменного 
заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных 
данных, а персональные данные подлежат уничтожению, если отсутствуют иные 
правовые основания для обработки, установленные законодательством РФ.

«___»________________20 г.

_________________________/_______________
(подпись) (инициалы, фамилия)



«Приложение № 2 к приказу 
Управления образования 
Артемовского городского округа 
_________________ № ________

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципальной эстафеты 

по лего-конструированию «Лего-Бум среди воспитанников муниципальных 
образовательных организаций Артемовского городского округа, реализующих 

программы дошкольного образования, организаций дополнительного образования 
Артемовского городского округа, реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение регламентирует порядок организации и проведения 

муниципальной эстафеты по лего-конструированию «Лего - Бум» (далее -  Эстафета) 

среди воспитанников муниципальных образовательных организаций Артемовского 

городского округа, реализующих программы дошкольного образования, организаций 

дополнительного образования Артемовского городского округа, реализующих 

дополнительные общеобразовательные программы.

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным Законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», нормативными 

документами Министерства общего и профессионального образования Свердловской 

области.
1.3. Организатором Эстафеты является Управление образования Артёмовского 

городского округа.
1.4. Ответственным за проведение Эстафеты является Муниципальное 

автономное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр 

образования и профессиональной ориентации» (далее -  МАОУ ДО «ЦОиПО»).

2. Цели и задачи
2.1 Эстафета проводится с целью приобщения детей к занятию инженерно- 

техническим творчеством и поддержки стремления детей к моделированию 

окружающего мира.



2. Цели и задачи

2.1 Эстафета проводится с целью приобщения детей к занятию 

инженерно-техническим творчеством и поддержки стремления детей к 
моделированию окружающего мира.

2.2. Задачи:

демонстрация умений и навыков лего-конструирования и 
моделирования;

презентация достижения детей, их оценка членами жюри и 
сверстниками;

- привлечение большого количества детей к занятиям по лего- 

конструированию;

- формирование социокультурной среды общения единомышленников -  

участников начальных классов и дошкольных образовательных 

учреждений.

3. Сроки и место проведения Эстафеты

3.1. Формат проведения Эстафеты: очный на базе МАОУ ДО 

«ЦОиПО» (здание № 1) по адресу: п. Буланаш, ул. Коммунальная, 10.

В случае изменения эпидемиологической обстановки возможно 

проведение Эстафеты в дистанционном режиме с применением 

конференц-связи «Телемост». В таком случае работа команд 

осуществляется на площадке своей образовательной организации. 

16.11.2022 года с 15.00 до 15.30 часов состоится репетиционное 

тестирование по подключению к онлайн-Эстафете. После регистрации 

заявки на эл. адрес, указанный в заявке, будет отправлена ссылка- 

приглашение на онлайн-конференцию.

3.2. Дата и время проведения эстафеты: 18 ноября 2022 года в 14.00

часов.



3.3. Работа координирующего совета осуществляется 

осуществляется на базе МАОУ ДО «ЦОиПО» (здание № 1) по адресу: п. 

Буланаш, ул. Коммунальная, 10.

3.4. Работа экспертного совета осуществляется на базе МАОУ ДО 
«ЦОиПО» (здание № 1) по адресу: п. Буланаш, ул. Коммунальная, 10 

и/или на базе учреждений и организаций, местах работы членов комиссии 

с применением конференц-связи «Телемост».

3.5. Куратор Эстафеты Подосенова Наталья Вячеславовна, педагог- 

организатор МАОУ ДО «ЦОиПО», тел. 8-(34363)-54-900.

4. Условия участия

4.1. К участию в Эстафете допускаются воспитанники 

общеобразовательных учреждений, а также организаций, 

осуществляющих дополнительное образование детей, в возрасте от 5 до 7 

лет.

4.2. В состав команды входит 6 участников, каждый участник в 

команде должен иметь бейдж и/или отличительные знаки.

4.3. Для участия в Эстафете в срок до 11 ноября 2022 года 

необходимо:

- для участников от образовательных организаций:

направить с официальной почты учреждения заявку в 

установленной форме (Приложение 1) заверенную подписью 

руководителя и печатью, а также согласие на обработку персональных 

данных, фото и видеосъемку в установленной форме (Приложение Nq3, 4) 

на адрес эл. почты: coipo@coipo.ru

- для участников, направляющих заявки в частном порядке:

направить с личной почты участника (родителя, законного 

представителя) заявку в установленной форме (Приложение №2), а также

mailto:coipo@coipo.ru


согласие на обработку персональных данных, фото и видеосъемку в 

установленной форме (Приложение N° 3,4) на адрес эл. почты: 
coipo@coipo.ru. (За лиц, не достигших совершеннолетия, заявку заполняет 

и подписывает родитель/законный представитель участника).

- и/или заполнить электронную форму:

пройдя по ссылке: https://forms.vandex.rU/u/63049b811bdelf31ecfb4537/ 

(Заявка заполняется на каждого участника команды отдельно и в 

электронном виде направляется с указанием активной электронной 
почты).

5. Требования к предъявляемым работам

5.1. Для участия в Эстафете команда участников должна иметь при 

себе заранее подготовленный лего - проект (созданная конструкция на 

свободную тему из любого типа лего -  кирпичиков). Представленная 

работа не должны быть ранее экспонирована на любом уровне.

5.2. Каждая команда должна представить защиту своего проекта 

(регламент не более 5-7 минут).

6. Порядок проведения Эстафеты

6.1. Эстафета состоит из следующих конкурсов:

Конкурс «Домашнее задание». Команда участников представляет 

название, девиз, эмблему или единый атрибут в одежде, далее презентует 

свой лего-проект: историю, рассказ или сказку и готовую модель из 

деталей лего-наборов. Регламент 5 -7  минут на команду.

Критерии оценивания:

- соблюдение регламента -  0-1 балл;

mailto:po@coipo.ru
https://forms.vandex.rU/u/63049b811bdelf31ecfb4537/


- оригинальность подготовки и исполнения визитной карточки - до 5 
баллов;

- соответствие лего-проекта индивидуальности команды -  до 0-2 балла;

- техническая сложность домашней модели -  до 5 баллов.

Конкурс: «Лего-викторина».

Критерии оценивания:

- соблюдение регламента -  0-1 балл;

- за каждый правильный ответ (7 вопросов) -  1 балл.

Максимальное количество -  21 баллов

6.2. В соответствии с баллами итоговых протоколов жюри 

определяет победителей, занявших 1, 2 и 3 место, в зависимости от 

среднего балла.

7. Порядок подведения итогов и определения победителей

Команда -  победитель (I место) и команды -  призёры (II и III место) 

определяются по наибольшей сумме набранных баллов командой во всех 

конкурсных состязаниях. В случае равенства баллов, команды -  

победители определяются по дополнительному заданию.

8. Размещение Положения:

8.1. Настоящее Положение подлежит обязательной рассылке по 

образовательным учреждениям Артемовского городского округа, которую 

осуществляет Управление образования АГО.

8.2. Настоящее Положение может подлежать рассылке по 

образовательным учреждениям Артемовского городского округа и 

Свердловской области, которую осуществляет МАОУ ДО «ЦОиПО».



8.3. Настоящее Положение размещается:

- в мессенджере «ВКонтакте» на странице МАОУ ДО «ЦОиПО»: 
http://vk.com/tsoipo

- в мессенджере «Одноклассники» на странице МАОУ ДО «ЦОиПО»: 

https://ok.nl/profile/570267281576

- Полная информация о Конкурсе размещается на официальном сайте 

МАОУ ДО «ЦОиПО» в разделе «Конкурсное движение»: http://xn— 

hlalbd6a.xn—plai/prof-obuchenie/.

9. Жюри мероприятия

Состав жюри формируется из специалистов Управления 

образования Артёмовского городского округа, представителей 

образовательных организаций, специалистов отдела по работе с детьми и 

молодёжью Администрации Артёмовского городского округа, социальных 

партнеров.

10. Награждение

Команды, занявшие I, II, III места награждаются грамотами 

начальника Управления образования Артёмовского городского округа.

http://vk.com/tsoipo
https://ok.nl/profile/570267281576
http://xn%e2%80%94


Приложение № 1

На официальном бланке организации

ЗАЯВКА
на участие в муниципальной эстафете по лего-конструированию «Лего-Бум» 

среди воспитанников муниципальных образовательных организаций Артемовского 
городского округа, реализующих программы дошкольного образования, организаций 

дополнительного образования Артемовского городского округа, реализующих 
дополнительные общеобразовательные программы

Название образовательной организации 

Название команды 

Капитан команды

№

п/п

Состав команды 

(ФИО участников)

Возраст

участника,

класс

Ф.И.О.

руководителя

команды,

телефон

1.

2.

3.

4.

5.

Руководитель МОО /Ф.И.О.

МП



Приложение № 3

Я,

Согласие на обработку персональных данных

(фамилия, имя, отчество, адрес, номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи указанного 

документа и выдавшем его органе, статус законного представителя несовершеннолетнего -  мать, отец, опекун, попечитель или 

уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится 

нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной 

законным представителем)

далее -  (Законный представитель) даю своё согласие Муниципальному автономному 
образовательному учреждению дополнительного образования «Центр образования и 
профессиональной ориентации» в целях качественного проведения муниципального 
конкурса
________________________________________________________________________________________ , В
котором принимает участие ребенок.
(далее -  Оператор) на обработку своих персональных данных и персональных данных 
подопечного:

(фамилия, имя, отчество, адрес подопечного, номер основного документа, удостоверяющего его личность, сведения о дате выдачи 

указанного документа и выдавшем его органе)

1. Законный представитель даёт согласие на обработку, как с использованием средств 
автоматизации, так и без использования таких средств, своих персональных данных и 
персональных данных Подопечного, т. е. совершение, в том числе следующих действий: 
сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожение.
2. Перечень персональных данных Законного представителя, передаваемых оператору 
на обработку:
-  фамилия, имя, отчество;
-  год, месяц, дата рождения;
-  номер телефона;
-  место работы
-  адрес электронной почты.
3. Перечень персональных данных Подопечного, передаваемых оператору на 
обработку:
-  фамилия, имя, отчество;
-  год, месяц, дата рождения;
-  образовательное учреждение и его адрес, класс;



-  номер телефона;
-  адрес электронной почты.
4. Согласие даётся Законным представителем с целью участия подопечного в 
конкурсных мероприятиях Оператора.
5. Законный представитель даёт согласие на передачу персональных данных 
Подопечного третьим лицам и получение персональных данных Подопечного от 
третьих лиц: Министерство общего и профессионального образования Свердловской 
области, в Министерство образования и науки Российской Федерации, Федеральному 
оператору приоритетного национального проекта «Образование», а также других 
учреждений и организаций, принимающих участие в проведении всероссийских 
олимпиад и иных конкурсных мероприятий, для достижения вышеуказанных целей.
6. В целях информационного обеспечения Законный представитель согласен на 
включение в общедоступные источники персональных данных следующих 
персональных данные Подопечного:
-  фамилия, имя, отчество,
-  год, месяц, дата рождения,
-  образовательное учреждение и его адрес, класс,
-  номер телефона,
-  адрес электронной почты.
7. Обработка персональных данных (за исключением хранения) прекращается по 
достижению цели обработки и прекращения обязательств по заключённым договорам и 
соглашениям.
7.1. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных 
законодательством РФ.
7.2. После завершения обработки персональные данные уничтожаются.
7.3. Законный представитель может отозвать настоящее согласие путём направления 
письменного заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку 
персональных данных, а персональные данные подлежат уничтожению, если 
отсутствуют иные правовые основания для обработки, установленные 
законодательством РФ.

20__г.

/______________
(инициалы, фамилия)(подпись)



Приложение № 4

Я,.

Согласие представителя субъекта персональных данных 
на фото и видеосъемку несовершеннолетнего

(фамилия, имя, отчество, статус законного представителя несовершеннолетнего -  
мать, отец, опекун, попечитель или уполномоченный представитель органа опеки и 
попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится 
нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, 
действующего на основании доверенности, выданной законным представителем) 
даю согласие в отношении

(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего)

на фото и видеосъемку в одетом виде моего ребёнка в муниципальном образовательном 
учреждении дополнительного образования «Центр образования и профессиональной 
ориентации» (далее -  МАОУ ДО «ЦОиПО»).

Я даю согласие на использование фото и видеоматериалов несовершеннолетнего 
исключительно в следующих целях:
- Размещение на сайте МАОУ ДО «ЦОиПО»;
- Размещение на стендах МАОУ ДО «ЦОиПО»;
- Размещения в рекламных роликах МАОУ ДО «ЦОиПО», распространяемых для 
всеобщего сведения по телевидению (в том числе путём ретрансляции), любыми 
способами (в эфир через спутник, по кабелю, проводу, оптическому волокну или 
посредством аналогичных средств), а также с использованием сети «Интернет» целиком 
либо отдельными фрагментами звукового и визуального ряда рекламного видеоролика.

Я информирован(а), что МАОУ ДО «ЦОиПО» гарантирует обработку фото и 
видеоматериалов несовершеннолетнего в соответствии с интересами МАОУ ДО 
«ЦОиПО» и с действующим законодательством Российской Федерации.

Данное согласие действует до достижения целей обработки фото и 
видеоматериалов или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 
заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 
интересах несовершеннолетнего.

« » 20 г. / /



Приложение № 3 к приказу
Управления образования 

Артемовского городского округа 
_________________ № ________

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса семейных творческих работ 

«Первые шаги в мир экономики маленьких финансистов»
среди воспитанников муниципальных образовательных организаций 

Артемовского городского округа, реализующих программы дошкольного 
образования, организаций дополнительного образования Артемовского 

городского округа, реализующих дополнительные общеобразовательные
программы

1 Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует порядок проведения конкурса 

семейных творческих работ «Первые шаги в мир экономики маленьких финансистов» 

(далее «Конкурс») среди воспитанников муниципальных образовательных 

организаций Артемовского городского округа, реализующих программы 

дошкольного образования, организаций дополнительного образования Артемовского 

городского округа, реализующих дополнительные общеобразовательные 

программы

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом 

от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», нормативными 

документами Министерства образования и молодежной политики Свердловской 

области

1.3. Организатором Конкурса является Управление образования Артемовского 

городского округа; ответственным за проведение - Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №12» (далее - МБДОУ №12).

2. Цели и задачи

- выявление и поддержка семей (детей, подростков, молодёжи) и вовлечение их 

в совместную творческую деятельность на тему финансовой грамотности;

- привлечение детей, к повышению финансовой грамотности, содействие их 

творческому самовыражению и личностному развитию;



-повышение уровня финансовой грамотности воспитанников детских садов;

-формирования высокого общественного статуса книги и популяризации 
знаний по финансовой грамотности.

3. Сроки и место проведения

3.1. Конкурс проводится «24» ноября 2022 года, в 09-30 часов в очном формате, 

на базе Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад №12» по адресу: п. Буланаш ул. Комсомольская 10-а.

4. Условия участия

4.1. В конкурсе принимают участие воспитанники дошкольных 

образовательных учреждений Артемовского городского округа, воспитанники 

старшего дошкольного возраста от 5-7 лет (от одного ОУ -  одна заявка в каждой из 
номинаций).

4.2. Для участия в конкурсе до «21» ноября 2022 года включительно, 

учреждениям-участникам необходимо направить заявки на электронный адрес 

rvabinkal2@inbox.ru предоставить в заархивированном документе WinRAR (zip) 

следующие файлы:

- заявку (заверенную печатью и подписью руководителя ОУ) в форматах 

текстового документа Microsoft Word и PDF; все поля в заявке обязательны для 

заполнения (Приложение 1));

- согласие на обработку персональных данных от педагога (руководителя, 

подготовившего участника) и от законного представителя несовершеннолетнего 

участника (Приложения 2, 3).

Файл WinRAR создается индивидуально на каждого участника (коллектив) и 

содержит все необходимые документы, а в наименовании указывается ФИО 

участника (название коллектива) и название образовательной организации. В теме 

электронного письма указать -  Конкурс «Первые шаги в мир экономики маленьких 

финансистов».

Конкурсные работы по номинациям «Я -  издатель», «Умельцы»

принимаются не позднее «22» ноября 2022 года по адресу: п. Буланаш ул. 

Комсомольская 10-а.

Защита проекта состоится «24» ноября 2022 года, в 09-30 часов в очном 

формате, на базе Муниципального бюджетного дошкольного образовательного

mailto:rvabinkal2@inbox.ru


учреждения «Детский сад №12» по адресу: п. Буланаш ул. Комсомольская 10-а 
(продолжительность 5 -7  мин).

5. Требования к участникам

5.1. На Конкурс представляются выполненные семейные работы творческого 
характера.

5.2. Тематика и жанр представленной работы выбираются семьёй 

самостоятельно (сказка, рисунок, аппликации т. д.). Расположение творческих 

материалов в представленной работе допустимо в любой последовательности 
(тематическая, хронологическая и др.).

5.3. Конкурсные работы будут оцениваться по следующим критериям

и по десятибалльной шкале:

в номинации «Я - издатель» (общее количество баллов 40) оценивается:

- наличие основных элементов книги (обложка, оглавление, интересное 

содержание, интересные иллюстрации и т. д.) (1 -10 баллов);

- оригинальность идеи (1-10 баллов);

- применение нестандартных творческих решений (1-10 баллов);

- содержание книг, соответствующее тематике конкурса (1-10 баллов).

В номинации «Декоративно-прикладное искусство» (общее количество баллов 

50) оценивается:

- владение выбранной техникой (1 -1 0  баллов);

- отражение в работе заявленной темы (1 -  10 баллов);

- новаторство и оригинальность (1 -  10 баллов);

- единство стилевого, художественного и образного решения изделий (1 -  10 

баллов);

- эстетический вид изделия (оформление изделия) (1 -  10 баллов).

В номинации «Защита Проекта» (общее количество баллов 40) оценивается:

- актуальность и социальная значимость (1-10 баллов);

- реальность исполнения проекта (1-10 баллов)

- полнота содержания, соответствие тематике Конкурса (1-10 баллов);

- качество выступления (полнота и содержательность выступления, творческий 

подход, выразительность при защите, умение представить

и использовать средства наглядности, технических средств, соблюдение 
регламента) (1-10 баллов).



5.4. Творческие работы должны соответствовать следующим тематическим 
направлениям:

- участие детей в планировании семейного бюджета;
- обучение детей безопасному обращению с деньгами;

- правила и советы детям в области финансовой грамотности;
- единая семья - единый бюджет;
- права потребителей;

- уроки экономики для взрослых и детей;

- как дети могут содействовать экономии семейного бюджета и др.

5.5. Допущенные к Конкурсу работы не рецензируются, возвращаются.

6. Порядок проведения

6.1. В Конкурсе предусмотрены следующие номинации:

- «Я - издатель» (книги-самоделки): содержание книги должно соответствовать 

тематическим направлениям конкурса, объем не менее 4 страниц, творческие работы 

должны быть изготовлены своими руками и выполнены на любом материале и в 

любой технике (книга может быть написана, вышита, нарисована, вылеплена и т.д.);

- «Умельцы» (декоративно-прикладное искусство: макеты, рисунки, лэпбуки 

поделки в любой технике по заданной теме Конкурса).

- Защита Проекта. Защитить проект по тематике конкурса воспитанник может с

представителем семьи, проект оценивается

в очной форме, для защиты отводится от 5-7 мин.

7. Порядок подведения итогов и определения победителей

7.1. Подведение итогов до 30.11.2022г.

7.2. В соответствии с баллами итоговых протоколов, жюри определяет 

победителей (1 место) и призеров (2 и 3 место) в каждой номинации Конкурса.

При определении победителя (1 место) в соответствии с установленными выше 

баллами, призерами (2 и 3 место) признаются участники, следующие 

в итоговом рейтинге за победителем.

8. Жюри мероприятия



8.1. Состав жюри конкурса формируется из специалистов Администрации 

Артемовского городского округа, Управления образования Артемовского городского 

округа, методистов Муниципального казенного учреждения Артемовского 

городского округа «Центр обеспечения деятельности системы образования», 

педагогов муниципальных образовательных учреждений Артемовского городского 
округа и учреждений дополнительного образования, социальных партнеров, 
представителей общественности.

8.2. Жюри Конкурса оценивает уровень выступления участников и определяет 

в каждой номинации и возрастной категории победителей и призеров Конкурса.

9. Награждение

9.1. Победители номинаций награждаются грамотами Управления образования 

Артемовского городского округа.

9.2. Все участники Конкурса награждаются сертификатами.

9.3. Награждение заочное.

10. Контакты

Заведующий МБДОУ №12: Строжкова Ольга Кирилловна 

Ст.воспитатель: Аргучинская Анастасия Васильевна 

Телефон 8 (343) -63-54-102 

эл. почта: rvabinkal2@inbox.ru

mailto:rvabinkal2@inbox.ru


Приложение № 1

НА БЛАНКЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Заявка
на участие в муниципальном семейном конкурсе 

«Первые шаги в мир экономики маленьких финансистов» среди 
воспитанников муниципальных образовательных организаций Артемовского 

городского округа, реализующих программы дошкольного образования, 
организаций дополнительного образования Артемовского городского округа, 

реализующих дополнительные общеобразовательные программы

№ ДОУ,
телефон

Фамилия, имя 
участника 

(участников) 
полностью, 

представитель 
семьи

Адрес,
телефон

У

e-mail

Номинация,
название
работы

Возраст,
группа

Ф. И. 0. 
руководителя 
(полностью) 
должность

«_____ » 2021 год

Подпись руководителя 0 0  расшифровка подписи 
МП



Приложение № 2
»

Я,

Согласие на обработку персональных данных 
(на несовершеннолетних)

(фамилия, имя, отчество, адрес, паспорт, серия, номер, кем и когда выдан, статус законного представителя 
несовершеннолетнего -  мать, отец, опекун, попечитель или уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или 

учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, 
действующего на основании доверенности, выданной законным представителем)

далее -  (Законный представитель) даю своё согласие Муниципальному бюджетному 
дошкольному образовательному учреждению «Детский сад №12» (Артемовский 
район, п. Буланаш, ул. Комсомольская, 10А) (далее -  Оператор) на обработку своих 
персональных данных и персональных данных несовершеннолетнего:

(фамилия, имя, отчество, адрес несовершеннолетнего, свидетельство о рождении или паспорт: серия, номер, кем и когда выдан)

(далее -  Несовершеннолетний) на следующих условиях.
1. Законный представитель даёт согласие на обработку как с использованием 

средств автоматизации, так и без использования таких средств своих персональных 
данных и персональных данных Несовершеннолетнего, то есть совершение, в том 
числе, следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, 
блокирование, удаление, уничтожение.

2. Перечень персональных данных Законного представителя, передаваемых 
Оператору на обработку:

-  фамилия, имя, отчество;
-  адрес;
-  сведения об основном документе, удостоверяющем личность;
-  номер телефона;
-  адрес электронной почты.

3. Перечень персональных данных Несовершеннолетнего, передаваемых 
Оператору на обработку:

-  фамилия, имя, отчество;
-  год, месяц, дата рождения;
-  адрес;
-  сведения об основном документе, удостоверяющем личность, или 

свидетельстве о рождении;
-  образовательное учреждение и его адрес, класс;
-  номер телефона;
-  адрес электронной почты.

4. Согласие даётся с целью участия Несовершеннолетнего в мероприятиях 
Оператора.

5. Законный представитель даёт согласие на передачу персональных данных 
Несовершеннолетнего третьим лицам и получение персональных данных 
Несовершеннолетнего от третьих лиц: Министерства образования и молодёжной 
политики Свердловской области, Министерства просвещения Российской Федерации, 
а также других учреждений и организаций, принимающих участие в проведении 
конкурсных мероприятий, для достижения вышеуказанных целей.



6. В целях информационного обеспечения Законный представитель согласен на 
включение в общедоступные источники персональных данных следующих 
персональных данные Несовершеннолетнего:

-  фамилия, имя, отчество,
-  год, месяц, дата рождения,
-  образовательное учреждение и его адрес.

7. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных 
законодательством Российской Федерации.

8. Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 
письменной форме.

9. Законный представитель может отозвать настоящее согласие путём 
направления письменного заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает 
обработку персональных данных, которые подлежат уничтожению, если отсутствуют 
иные правовые основания для обработки, установленные законодательством 
Российской Федерации.

10. Законный представитель подтверждает, что давая согласие, действует по 
собственной воле и в интересах Несовершеннолетнего.

«___»________________20____ г.

_______ /_______________________________________________
(подпись) (инициалы, фамилия)



Приложение № 3

Я,
Согласие субъекта на обработку персональных данных

(фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес, номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи и

выдавшем органе)

даю своё согласие Муниципальному бюджетному дошкольному образовательному 
учреждению «Детский сад №12» (Артемовский район, п. Буланаш, ул. 
Комсомольская, 10А) (далее -  Оператор) на обработку моих персональных данных на 
следующих условиях.

1. Даю согласие на обработку как с использованием средств автоматизации, 
так и без использования таких средств персональных данных, то есть совершение, в 
том числе следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, 
блокирование, удаление, уничтожение.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
-  фамилия, имя, отчество;
-  сведения об основном документе, удостоверяющем личность;
-  год, месяц, дата рождения;
-  образовательное учреждение и его адрес, класс;
-  номер телефона;
-  адрес электронной почты.

3. Согласие даётся с целью участия в конкурсных мероприятиях Оператора.
4. Даю согласие на передачу персональных данных третьим лицам: 

Министерству образования и молодёжной политики Свердловской области, 
Министерству просвещения Российской Федерации, другим учреждениям и 
организациям, задействованным в достижении целей, для которых дается настоящее 
согласие, а также получение моих персональных данных от указанных третьих лиц.

5. В целях информационного обеспечения согласен на включение в 
общедоступные источники персональных данных следующих персональных данных:

-  фамилия, имя, отчество;
-  год, месяц, дата рождения;
-  образовательное учреждение и его адрес.

6. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, 
установленных законодательством Российской Федерации.

7. Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 
письменной форме.

8. Я могу отозвать настоящее согласие путём направления письменного 
заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных 
данных, которые подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые 
основания для обработки, установленные законодательством Российской Федерации.

9. Я подтверждаю, что давая согласие, действую по собственной воле.

«___»________________20 г.

/
(подпись) (инициалы, фамилия)



Приложение № 4 к приказу 
Управления образования 
Артемовского городского округа 

___________ № ________

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении открытого дошкольного онлайн - конкурса «Потанцуем с мамой», 
приуроченного к 8 марта в рамках муниципального фестиваля «Педагогическая 

радуга» среди воспитанников муниципальных образовательных организаций 
Артемовского городского округа, реализующих программы дошкольного 

образования, организаций дополнительного образования Артемовского городского 
округа, реализующих дополнительные общеобразовательные программы

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует порядок организации и проведение 

муниципального конкурса «Потанцуем с мамой» проводится в рамках муниципального 

фестиваля «Педагогическая радуга» среди дошкольных образовательных учреждений 

Артемовского городского округа (далее -  Конкурс);

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», нормативными документами 

Министерства образования и молодежной политики Свердловской области;

1.3. Организатором Конкурса является Управление образования Артемовского 

городского округа, ответственным за проведение -  Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад с приоритетным осуществлением деятельности по 

художественно-эстетическому направлению развития детей №35» (далее -  МБДОУ №35);

1.4. Положение определяет:

- сроки и порядок проведения Конкурса;

- требования к Конкурсу;

- критерии оценки Конкурса;

- процедуру определения и награждение победителей.

2. Цель и задачи Конкурса

Цель Конкурса - повышение уровня танцевального мастерства воспитанников детских 

дошкольных образовательных учреждений; выявление и поддержку юных одаренных 

исполнителей; стимулирование творческой деятельности педагогов.

Задачи конкурса:
- развитие хореографического творчества, усиление его роли в эстетическом воспитании детей;

- популяризация танцевальной культуры среди воспитанников детских садов;

- повышение исполнительского мастерства;



- формирование эстетического вкуса у исполнителей и зрителей.

3. Сроки и место проведения

Конкурс состоится 25 ноября 2022 в 10.00 часов в МБДОУ №35 по адресу: Свердловская 

область, Артемовский район, п. Сосновый Бор, ул. Иванова, д.4 .

4. Условия участия.
4.1. В конкурсе принимают участие коллективы воспитанников и родителей 

муниципальных дошкольных образовательных учреждений Артемовского городского округа в 

возрасте от 1,5 до 3 лет.

4.2. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 22 ноября 2022 г на электронный 

адрес leoeva84@mail.ru предоставить в заархивированном документе WinRAR (.zip) следующие 

файлы:

- заявку на участие (Приложение 1);

- видеозапись танца;

- согласие на обработку персональных данных от руководителя, законного представителя 

несовершеннолетнего участника, родителя. (Приложения 2,3).

Файл WinRAR создается индивидуально на каждый коллектив и содержит все необходимые 

документы, а в наименовании указывается название коллектива

и образовательная организация.

4.3. В случае если поступит неполный пакет документов или будут нарушены сроки, 

заявка не рассматривается.

5. Требования к участникам.
5.1. Каждый коллектив представляют видеоматериал (один танец), 

продолжительностью не более 3-х минут каждый из любой номинации. На конкурс 

принимаются индивидуальные и коллективные работы (количество участников неограниченно). 

Программа выступления должна соответствовать возрасту исполнителя, иметь общую тему.

5.2. Конкурса проводится по номинациям:

- «Народный танец» (историко-бытовой, характерный, сюжетный) Танцевальная композиция, 

позволяющая отметить профессиональный уровень, стиль, направление и самобытность 

народности исполнителя.

- «Детский танец» (коммуникативный, игровой, классический по программе детского сада, 

спортивный, бальный). Характерная выбранному танцевальному направлению 

хореографическая композиция, позволяющая отметить профессиональный уровень исполнения, 

экспрессивность, эмоциональную атмосферу.

mailto:leoeva84@mail.ru


- «Современный танец» - спортивно-танцевальная композиция в стиле «Флеш-моб». 

Оригинальный жанр спортивно-танцевального мастерства. Вид миниатюры с элементами 

других направлений танцевального жанра, позволяющий отметить творческий потенциал и 

неординарность в стиле работы исполнителя.

6. Порядок подведения итогов и определения победителей онлайн Конкурса
6.1. Каждая танцевальная композиция оценивается по следующим критериям:

• уровень исполнительского мастерства (образ, характер, актёрское мастерство, 

самостоятельность);

• техника исполнения движений (осанка, ритмичность, разнообразие движений или 

танцевального рисунка)

• костюмы (соответствие выбранному стилю и имиджу композиции)

• сценическая культура (оформление сцены, атрибуты, реквизиты соответствующие стилю 

выступления, оригинальность, единство стиля).

• степень оригинальности, зрелищность.
6.2. Итоги Конкурса будут подведены дистанционно, в период с 25ноября по 30 ноября 

2022 г. Оценка конкурсной программы ведется по 5 - бальной системе с последующим 

закрытым обсуждением. Победитель и призеры онлайн Конкурса определяются исходя из 

наибольшего количества набранных баллов.

Все участники получают свидетельства об участии в онлайн Конкурсе. Решение жюри 

оформляется соответствующим протоколом, является окончательным и изменению не 

подлежит.

Всем участникам онлайн Конкурса, не занявшим призовые места, присваивается 

звание «Лауреат танцевального конкурса «Потанцуем с мамой», а также, дополнительно 

вручаются специальные дипломы:

«За лучшую хореографическую работу/постановку»
«За лучшее танцевальное прочтение музыки»
«За высокий уровень исполнительского мастерства»
«За творческие успехи и стилизацию народного танца»
«За высокую сценическую культуру»
«За высокую степень оригинальности танцевальной постановки»
Победителям конкурса присваивается специальное звание Гран-При конкурса и первые три 

места в каждой номинации.

7. Жюри конкурса.
Состав жюри формируется из специалистов Управления образования Артёмовского 

городского округа, педагогов муниципальных образовательных организаций Артёмовского 
городского округа.



Приложение № 2

Согласие на обработку персональных данных 
(на несовершеннолетних)

Я,_______________________________

(фамилия, имя, отчество, адрес, паспорт, серия, номер, кем и когда выдан, статус законного представителя несовершеннолетнего -  мать, 
отец, опекун, попечитель или уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором 
находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной 
законным представителем)

далее -  (Законный представитель) даю своё согласие Муниципальному бюджетному 
дошкольному образовательному учреждению «Детский сад с приоритетным осуществлением 
деятельности по художественно-эстетическому направлению развития детей №35» 
(Свердловская область, Артемовский район, п. Сосновый Бор, 
ул. Иванова 4) (далее -  Оператор) на обработку своих персональных данных 
и персональных данных несовершеннолетнего:

(фамилия, имя, отчество, адрес несовершеннолетнего, свидетельство о рождении или паспорт: серия, номер, кем и когда выдан)

(далее -  Несовершеннолетний) на следующих условиях.
1. Законный представитель даёт согласие на обработку как с использованием средств 

автоматизации, так и без использования таких средств своих персональных данных и 
персональных данных Несовершеннолетнего, то есть совершение, в том числе, следующих 
действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.

2. Перечень персональных данных Законного представителя, передаваемых Оператору 
на обработку:

-  фамилия, имя, отчество;
-  адрес;
-  сведения об основном документе, удостоверяющем личность;
-  номер телефона;
-  адрес электронной почты.

3. Перечень персональных данных Несовершеннолетнего, передаваемых Оператору на 
обработку:

-  фамилия, имя, отчество;
-  год, месяц, дата рождения;
-  адрес;
-  сведения об основном документе, удостоверяющем личность, 

или свидетельстве о рождении;
-  образовательное учреждение и его адрес;
-  номер телефона;
-  адрес электронной почты.

4. Согласие даётся с целью участия Несовершеннолетнего в мероприятиях Оператора.
5. Законный представитель даёт согласие на передачу персональных данных 

Несовершеннолетнего третьим лицам и получение персональных данных Несовершеннолетнего 
от третьих лиц: Министерства образования и молодёжной политики Свердловской области, 
Министерства просвещения Российской Федерации, а также других учреждений и организаций, 
принимающих участие в проведении конкурсных мероприятий, для достижения 
вышеуказанных целей.



6. В целях информационного обеспечения Законный представитель согласен на 
включение в общедоступные источники персональных данных следующих персональных 
данные Несовершеннолетнего:

-  фамилия, имя, отчество,
-  год, месяц, дата рождения,
-  образовательное учреждение и его адрес.

7. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных 
законодательством Российской Федерации.

8. Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной
форме.

9. Законный представитель может отозвать настоящее согласие путём направления 
письменного заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку 
персональных данных, которые подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые 
основания для обработки, установленные законодательством Российской Федерации.

10. Законный представитель подтверждает, что давая согласие, действует по 
собственной воле и в интересах Несовершеннолетнего.

« » 20____ г. ______________/_______________
(подпись) (инициалы, фамилия)



Приложение № 3

Согласие субъекта на обработку персональных данных
Я,_________________________________________

(ФИО (при наличии), адрес, номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи и выдавшем органе)

даю своё согласие Муниципальному бюджетному дошкольному образовательному 
учреждению «Детский сад с приоритетным осуществлением деятельности по 
художественно-эстетическому направлению развития детей №35» (Свердловская область, 
Артемовский район, п. Сосновый Бор, ул. Иванова 4) (далее -  Оператор) на обработку 
моих персональных данных на следующих условиях.

1. Даю согласие на обработку как с использованием средств автоматизации, так и 
без использования таких средств персональных данных, то есть совершение, 
в том числе следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, 
блокирование, удаление, уничтожение.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
-  фамилия, имя, отчество;
-  сведения об основном документе, удостоверяющем личность;
-  год, месяц, дата рождения;
-  образовательное учреждение и его адрес;
-  номер телефона;
-  адрес электронной почты.

3. Согласие даётся с целью участия в конкурсных мероприятиях Оператора.
4. Даю согласие на передачу персональных данных третьим лицам: Министерству 

образования и молодёжной политики Свердловской области, Министерству просвещения 
Российской Федерации, другим учреждениям и организациям, задействованным в 
достижении целей, для которых дается настоящее согласие, а также получение моих 
персональных данных от указанных третьих лиц.

5. В целях информационного обеспечения согласен на включение 
в общедоступные источники персональных данных следующих персональных данных:

-  фамилия, имя, отчество;
-  год, месяц, дата рождения;
-  образовательное учреждение и его адрес.

6. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных 
законодательством Российской Федерации.

7. Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва 
в письменной форме.

8. Я могу отозвать настоящее согласие путём направления письменного 
заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных 
данных, которые подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для 
обработки, установленные законодательством Российской Федерации.

9. Я подтверждаю, что давая согласие, действую по собственной воле.

« » 20___ г. /
(подпись) (инициалы, фамилия)



Приложение № 5 к приказу 
Управления образования 
Артемовского городского округа 
_________________ № ________

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципальной спартакиады среди воспитанников 

муниципальных образовательных организаций Артемовского городского 
округа, реализующих программы дошкольного образования, организаций 

дополнительного образования Артемовского городского округа, 
реализующих дополнительные общеобразовательные программы

«Сильнее, выше, быстрее!»

1. Общее положение
1.1. Настоящее положение регламентирует порядок проведения

муниципальной спартакиады среди воспитанников муниципальных 
образовательных организаций Артемовского городского округа, реализующих 
программы дошкольного образования, организаций дополнительного образования 
Артемовского городского округа, реализующих дополнительные
общеобразовательные программы среди дошкольных образовательных 
организаций Артёмовского городского округа «Сильнее, выше, быстрее!»

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 
Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
нормативными документами Министерства общего и профессионального 
образования Свердловской области;

1.3. Муниципальная спартакиада среди воспитанников муниципальных
образовательных организаций Артемовского городского округа, реализующих 
программы дошкольного образования, организаций дополнительного образования 
Артемовского городского округа, реализующих дополнительные
общеобразовательные программы «Сильнее, выше, быстрее!» (далее 
спартакиада) проводится в рамках муниципального фестиваля детского 
творчества «Маленькая страна» среди воспитанников дошкольных 
образовательных учреждений Артемовского городского округа в 2022-2023 
учебном году.

1.4. Организатором спартакиады являются Управление образования 
Артёмовского городского округа, ответственным за проведение - МАОУ ДО 
«ДЮСШ» №25.

2. Цели и задачи спартакиады:
2.1. Цели спартакиады:
2.1.1. Повышение эффективности использования возможностей физической 

культуры и спорта в укреплении здоровья, гармоничном и всестороннем развитии 
личности;

2.2. Задачи спартакиады:
2.2.1. Повышение уровня физической подготовленности дошкольников;
2.2.2. Приобщение дошкольников к регулярным занятиям физической 

культурой, популяризация физической культуры и здорового образа жизни;
2.2.3. Выявление талантливых и одаренных детей, лучших дошкольных



образовательных учреждений по организации физического воспитания 
дошкольников.

3. Руководство проведения соревнований
3.1. Руководство проведения соревнований осуществляется МАОУ ДО 

«ДЮСШ» № 25.
3.2. Непосредственное проведение соревнований возлагается на судейские 

коллегии, утвержденные приказом МАОУ ДО «ДЮСШ» №25, ответственных за 
проведение соревнований.

4. Условия и порядок проведения спартакиады
4.1. Участие в спартакиаде принимают дошкольники ДОО Артёмовского 

городского округа в возрасте 6-7 лет, допущенные по состоянию здоровья.
4.2. Каждая дошкольная образовательная организация должна подать 

предварительную устную заявку не позднее, чем за три дня до дня испытаний по 
телефону 5-45-93 (Белоногова Ксения Дмитриевна, педагог-организатор).

4.3. Письменные заявки, заполненные в соответствии с установленной 
формой (Приложение №3), подписанные врачом и руководителем ДОО, подаются 
непосредственно в день соревнований ответственным за проведение спартакиады.

5. Время и место проведения
5.1. Соревнование проводится согласно положению 26 ноября 2022 года в 

10:00 в спортивном зале МАОУ ДО «ДЮСШ» №25 по адресу: п. Буланаш, ул. 
Вахрушева, 4.

6. Программа спартакиады
6.1. В программу входят три блока соревнований:
6.1.1. Первый блок: «Снайпер баскетбола»

Состав команды: 6 человек (3 мальчика+3 девочки) (форма заявки Приложение 
№3). Участники выполняют броски в баскетбольное кольцо. Броски 
выполняются любым способом, без ограничения времени. Каждый участник 
команды выполняет по 5 бросков. В зачет идет количество попаданий всех 
участников команды. Команда, набравшая наибольшее количество попаданий 
участников объявляется победителем соревнований. В случае одинакового 
количества попаданий преимущество отдается последним броскам. Если этот 
показатель одинаковый, то преимущество отдается предпоследним броскам и 
т.д. Если и этот показатель будет равный, то назначается перекидка.

6.1.2. Второй блок: «Веселые старты»
Состав команды 8 человек (3 девочки, 3 мальчика, 1 мама, 1 папа), возраст 6-7 лет 
(схема передвижения участников одной команды Приложение №1, форма заявки 
Приложение №3)
На старте два ребёнка мальчик №1 и девочка №1.
1 этап -  газовое кольцо. Двое детей (мальчик №1 и девочка №1) надевают на 
себя, лежащие на полу газовые кольца (3 штуки).
2 этап -  обручи. На втором этапе находятся родители с обручем. Обруч надет на 
талию. Дети, добежав до родителей, забегают в обруч, передвигаются к третьему 
этапу. В конце этапа мальчик №1 и девочка №1 остаются в обруче.



3 этап -  конусы. На этом этапе находятся мальчик №2 и девочка №2. Родители и 
дети, держась за руки, передвигаются змейкой через конусы.
4 этап -  прыгуны. Дети преодолевают дистанцию на мячах-прыгунах. Родители 
-  с баскетбольным мячом, отбивая его от пола. В конце этапа мальчик №2 и 
девочка №2 остаются на месте. Родители передвигаются к следующему этапу.
5 этап -  перебрасывание мяча через обруч. На 5 этапе мальчик №3 и девочка 
№ 3 находятся на исходной позиции, родители передают каждому ребёнку свои 
мячи и занимают свои позиции за судьёй. Судья держит обруч на уровне плеч. 
Дети бросают мячи родителям таким образом, что бы мяч пролетел сквозь обруч. 
Родители, поймав мяч, кладут его в корзину. Судья опускает обручи к полу, 
дети пролезают сквозь обручи. Вся команда передвигается к следующему этапу.
6 этап -  фитболы. Дети и родители преодолевают дистанцию, перемещая перед 
собой фитболы. Время засекается после пересечения финишной отметки 
последним участником.
Штрафное время 2 секунды добавляется, если команда уронила конусы на 3 
этапе, если мячи на 5 этапе находятся не в корзине.

6.1.3. Третий блок: «Весёлая аэробика»
Состав команды 8 человек (из них не менее 3 мальчиков), возраст 6-7 лет. 
(Программа Приложение №2, форма заявки Приложение №3).

7. Подведение итогов и награждение
7.1. Итоги подводятся в командном зачёте по каждому блоку отдельно. 

Победители и призёры награждаются грамотами от Управления образования 
Артёмовского городского округа.

7.2. При подведении итогов спартакиады суммируются все набранные 
очки участников по каждому блоку.

7.3. Команда детского сада, набравшая наименьшее количество очков в 
спартакиаде, объявляется победителем. При равном количестве очков, 
преимущество дается команде, имеющей большее количество 1-ых, 2-ых, и т.д. 
мест или преимущество отдаётся команде, лучше выступившей во втором блоке 
«Весёлые старты».

7.4. Команды муниципальных дошкольных образовательных организаций 
по итогам командного зачёта, занявшие 1,2,3 места награждаются грамотами и 
кубками от Управления образования Артёмовского городского округа.

СМЕННАЯ ОБУВЬ ОБЯЗАТЕЛЬНА ДЛЯ ВСЕХ УЧАСТНИКОВ И
БОЛЕЛЬЩИКОВ!!!



ООО

Приложение N° 1

Схема передвижения участников одной команды 2 блока «Весёлые старты»

Линия старта _____________ Линия финиша___________
Мальчик №1 Девочка N°1 ▲

№2

Родитель №1 Родитель №2

Родитель №1+мальчик №2+девочка №2+родитель №2





Приложение № 2

ПРОГРАММА
соревнований третьего блока муниципальной спартакиады 

среди воспитанников муниципальных образовательных организаций Артемовского 
городского округа, реализующих программы дошкольного образования, организаций 

дополнительного образования Артемовского городского округа, реализующих 
дополнительные общеобразовательные программы «Сильнее, выше, быстрее!»

«Весёлая аэробика»

1. Каждая команда должна представить судейской коллегии композицию, состоящую 
из комплекса ОРУ, включающий в себя аэробные шаги и перестроения с 
танцевальными элементами с использованием музыкального сопровождения. Время 
выступления составляет 1 минута 45 секунд +-5 секунд.
2. Требования к композиции:
- не менее 3 перестроений
- не менее 3 сотрудничеств
- ОРУ на мышцы шеи, плечевого пояса, туловища, ног
- в композиции могут быть использованы предметы (мячи, флажки, шарфы, обручи, 
игрушки и т.д.)
3. В соревнованиях участвует команда в составе 8 человек (из них не менее 3 
мальчиков)
4. Критерии оценивания:
Минус:
- за каждое недостающее требование к композиции
- преобладание танцующих движений (движения должны использоваться как 
связующий элемент между ОРУ)
Плюс:
- оригинальность исполнения
- сочетание костюма с композицией
- сочетание с музыкой
- синхронность (учитывается каждое расхождение в движениях)
- техника исполнения
5. Определение победителей:
- победители определяются по наибольшей сумме средних оценок.

Возможные комплексы ОРУ для выбора упражнений постановки композиции
ОРУ на мышцы шеи:
1. наклоны головы вперёд-назад, вправо-влево;
2. повороты головы;
3. круговые движения.

ОРУ на мышцы плечевого пояса:
1. поднимание, опускание плеч;
2. круговые движения плечами вперёд, назад;



3. круговые движения плечами с большим кругом руками;
4. сведения плеча вперёд, назад + руки;
5. округлиться вперёд, прогнуться назад («кошечка»).

ОРУ на мышцы туловища:
1. наклоны стоя (вперёд-назад-вправо-влево);
2. складка сидя;
3. мост;
4. развороты (вправо-влево);
5. «лягушечка»;
6. «корзиночка»;
7. «волны».

ОРУ на мышцы ног:
1. прыжки на двух ногах;
2. прыжки на одной ноге;
3. прыжки с ногу на ногу;
4. прыжки с поворотом на 90 или 180 градусов;
5. маховые движения;
6. круговые движения;
7. приседания;
8. шпагаты (полушпагаты);
9. «ласточка»;
10. различные равновесия.



НА БЛА Н КЕ О РГА Н И ЗА Ц И И Приложение №3

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ 
в муниципальной спартакиаде

среди воспитанников муниципальных образовательных организаций Артемовского 
городского округа, реализующих программы дошкольного образования, организаций 

дополнительного образования Артемовского городского округа, реализующих 
дополнительные общеобразовательные программы «Сильнее, выше, быстрее!»

Вид_______________________

№ п/п ФИО Дата рождения 
(число, месяц,

врач

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Врач

МП
(подпись)

Руководитель М ДОУ___________

М.П.
Дата «___» ______________ 20__ г.

(ФИО)

(подпись) (ФИО)


